Гродзенсю абласны
вьжанаучы каштэт

Гродненский областной
исполнительный комитет

ГАЛОУНАЕ
УПРАВЛЕНИЕ АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРАТАКОЛ ПРОТОКОЛ

23.05.2025 № 1

заседания комиссии по противодействию
коррупции

Время проведения: 14.15

Место проведения: главное управление образования Гродненского
облисполкома

Председатель -  Абрамчик Р.Ю.
Секретарь -  Валентейчик Т.И.
Присутствовали: Суворова О.Н., Брайчук А.В., Ненартович О.Н.,
Тарасевич А.В.
Приглашенные: Ницкая Л.В., начальник отдела образования Гродненского
горисполкома, Малевич И.Т., главный специалист отдела общего среднего и
дошкольного образования главного управления образования Гродненского
облисполкома; в режиме видеоконференцсвязи: Медведь А.В., директор
учреждения образования (далее -  У О) «Лидский государственный
политехнический колледж», Рахунок О.Г., директор УО «Гродненский
государственный электротехнический колледж имени Ивана Счастного»,
Савицкий С.А., директор учреждения «Гродненский государственный
областной центр физического воспитания и спорта учащихся и студентов»,
Люленко В.В., начальник отдела образования Вороновского райисполкома.

Повестка дня:
1. Выборы секретаря комиссии по противодействию коррупции

главного управления образования Гродненского облисполкома.
2. Отчет начальника отдела образования Вороновского райисполкома о

принимаемых мерах по противодействию коррупции.
3. О коррупционных составляющих, выявленных контролирующими

органами по итогам проверок финансово-хозяйственной деятельности
подведомственных учреждений образования в первом полугодии 2025 года.
Отчеты руководителей подведомственных учреждений образования о
причинах выявленных нарушений и мерах по их устранению (УО «Лидский
государственный политехнический колледж», Рахунок О.Г., директор У О
«Гродненский государственный электротехнический колледж имени Ивана

2

Счастного», Савицкий С. А., директор учреждения «Гродненский
государственный областной центр физического ВОСПИТаНИЯ И СПОрТЯ
учащихся и студентов»).

4. Об анализе коррупционных рисков при сдаче в аренду помещений
государственных учреждений образования субъектам хозяйствования в
целях реализации ими образовательной программы дополнительного
образования детей и молодежи, а также согласовании руководством
учреждений общего среднего образования соответствующей учебно
программной документации (учреждения образования г. Гродно).

5. Анализ коррупционных фактов, выявленных по итогам поступления
обращений граждан в главное управление образования Гродненского
облисполкома за 5 месяцев 2025 года.

6. О рассмотрении докладной записки Администрации Президента
Республики Беларусь от 19.05.2025 № 31/105-385/120 «О служебных
командировках за границу».

1. СЛУШАЛИ:
Абрамчик Р.Ю. довел до сведения, что ежегодно на первом заседании

комиссии по противодействию коррупции главного управления образования
Гродненского облисполкома избирали секретаря комиссии. Предложил
утвердить кандидатуру Валентейчик Т.И., начальника отдела
организационно-кадровой работы главного управления образования.
Предложил обсудить иные кандидатуры и способ голосования.

РЕШИЛИ:
Утвердить секретарем комиссии по противодействию коррупции

главного управления образования Гродненского облисполкома
Валентейчик ТИ.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

2. СЛУШАЛИ:
Люленко В.В., начальника отдела образования Вороновского

райисполкома, о принимаемых мерах по противодействию коррупции.
Информация прилагается.

ВЫСТУПИЛИ:
Абрамчик Р.Ю. отметил, что в отчете отражены точки существующих

коррупционных рисков. Главная задача -  жесткое требование от
руководителей учреждений образования по выстраиванию действенной
системы контроля за отработкой рабочего времени работниками, в том числе
работающими по совместительству.

3

РЕШИЛИ:
1. Начальникам структурных подразделений горрайисполкомов,

осуществляющих государственно-властные полном очия в сфере
образования:

1.1. при заслушивании отчетов руководителей учреждений образования
о мерах, принимаемых по противодействию коррупции, акцентировать
внимание на практико-ориентированности принимаемых мер: системе
внутреннего контроля за трудовой и исполнительской дисциплиной
работников, качеством выполнения должностных и профессиональных
обязанностей работниками, выявлением коррупционных рисков и
нарушений в организации питания учащихся, проведении аттестации
учащихся и специалистов, организации учебных занятий и занятий по
интересам, проведении инвентаризации, сохранности и использования
материальных ценностей и др.;

постоянно
1.2. с целью совершенствования управленческой деятельности

руководителей по принятию мер по профилактике коррупционных
правонарушений и преступлений разработать алгоритмы подготовки
отчетов;

до 01.09.2025
1.3. направить работу созданных комиссий по противодействию

коррупции на максимальное выявление и предупреждение нарушений
законодательства о борьбе с коррупцией; принимать действенные меры к
устранению причин и условий, способствующих совершению
коррупционных правонарушений.

постоянно
2. Начальникам структурных подразделений горрайисполкомов,

осуществляющих государственно-властные полномочия в сфере
образования, руководителям учреждений (организаций) областной формы
собственности:

2.1. продолжить работу по оперативному информированию главного
управления образования Гродненского облисполкома обо всех фактах
коррупционных правонарушений и преступлений, совершенных
работниками системы образования;

в день поступления информации
2.2. обеспечить рассмотрение представлений правоохранительных

органов о совершенных работниками учреждений образования
коррупционных правонарушениях и преступлениях с участием сотрудников
главного управления образования Гродненского облисполкома.

постоянно

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

4

3. СЛУШАЛИ:
Тарасевича А.В., управляющего государственным учреждением

«Гродненский областной межотраслевой центр для обеспечения
деятельности бюджетных организаций», о коррупционных составляющих,
выявленных контролирующими органами по итогам проверок финансово
хозяйственной деятельности подведомственных учреждений образования в
первом полугодии 2025 года. Информация прилагается.

ВЫСТУПИЛИ:
Рахунок О.Г., директор УО «Гродненский государственный

электротехнический колледж имени Ивана Счастного». Информация
прилагается.

Савицкий С.А., директор учреждения «Гродненский государственный
областной центр физического воспитания и спорта учащихся и студентов».
Информация прилагается.

Медведь А.В., директор учреждения образования «Лидский
государственный политехнический колледж». Информация прилагается.

Абрамчик Р.Ю. подчеркнул, что в целом по результатам проверки
выявлено много нарушений, которые имеют прямые коррупционные риски:
начисление заработной платы, премирование, предоставление отпусков,
установление разрядов, использование материальных ценностей. Обратил
внимание, что в рамках проводимых процессов оптимизации в сфере
образования не рационально с точки зрения расходования бюджетных
средств иметь 2 года вакансию водителя автомобиля.

Валентейчик Т.И., начальник отдела организационно-кадровой работы
главного управления образования Гродненского облисполкома, обратила
внимание, что при рассмотрении на заседании комиссии по
противодействию коррупции главного управления образования вопроса «О
результатах рассмотрения анонимного обращения от лица работников У О
«Лидский государственный политехнический колледж», поступившего в
Главное управление по борьбе с организованной преступностью и
коррупцией Министерства внутренних дел Республики Беларусь» (протокол
от 28.05.2024 № 1) главным управлением образования были выявлены
аналогичные нарушения в осуществлении материального стимулирования
работников (материалы по вопросу стимулирования изучены за март 2024
года).

РЕШИЛИ:
1. Государственному учреждению «Гродненский областной

межотраслевой центр для обеспечения деятельности бюджетных
организаций» (Тарасевич А.В.) довести типичные нарушения, выявленные
контролирующими органами по итогам проверки финансово-хозяйственной

5

деятельности подведомственных учреждений образования в первом
полугодии 2025 года, до сведения учреждений образования областной
формы собственности.

до 16.06.2025
2. Руководителям учреждений (организаций) областной формы

собственности:
2.1. расходы на оплату труда работников, в том числе

стимулирующие и компенсирующие выплаты, осуществлять в строгом
соответствии с условиями, установленными законодательными актами;

ежемесячно
2.2. пересмотреть содержание инструкций по обращению с

твердыми коммунальными отходами, внести в них соответствующие
изменения, утвердить норматив образования твердых бытовых отходов в
соответствии с требованиями Закона Республики Беларусь от 20.07.2007
№ 271-3 «Об обращении с отходами», учитывать норматив при
заключении и исполнении договоров на вывоз отходов;

до 16.06.2025
2.3. осуществлять использование средств, полученных от

приносящей доходы деятельности, в соответствии с постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 19.07.2013 № 641 «О
внебюджетных средствах бюджетных организаций»;

постоянно
2.4. под персональную ответственность обеспечить:
2.4.1. проведение процедур государственных закупок в строгом

соответствии с требованиями законодательства;
постоянно

2.4.2. своевременно составлять и утверждать справки о проведении
процедур закупок из одного источника, размещать их на электронной
торговой площадке;

постоянно
2.4.3. самоанализ соблюдения законодательства при проведении

процедур государственных закупок; результаты заслушивать на совещании
при директоре.

ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным
3. Директорам У О «Лидский государственный политехнический»

(Медведь А.В.), УО «Гродненский государственный электротехнический
колледж имени Ивана Счастного» (Рахунок О.Г.) передать
неиспользуемые транспортные средства другим учреждениям
образования или принять иные меры по эффективному их использованию
либо списанию техники в случае нецелесообразности проведения
ремонта.

до 01.07.2025

6

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

4. СЛУШАЛИ:
Ницкую Л.В., начальника отдела образования Гродненского

горисполкома, об анализе коррупционных рисков при сдаче в аренду
помещений государственных учреждений образования субъектам
хозяйствования в целях реализации ими образовательной программы
дополнительного образования детей и молодежи, а также согласовании
руководством учреждений общего среднего образования соответствующей
учебно-программной документации (учреждения образования г. Гродно).
Информация прилагается.

ВЫСТУПИЛИ:
Абрамчик Р.Ю. отметил, что основная задача органов управления

образованием потребовать от субъектов хозяйствования согласования
образовательных программ в установленном порядке.

РЕШИЛИ:
1. Начальникам отделов образования Гродненского городского

исполнительного комитета (Ницкая Л.В.), администраций Ленинского
(Тарасевич О.С.) и Октябрьского (Костальцова Н.Р.) районов г. Гродно
продолжить работу по анализу коррупционных рисков при сдаче в аренду
помещений государственных учреждений образования субъектам
хозяйствования в целях реализации ими образовательной программы
дополнительного образования детей и молодежи, а также согласовании
руководством учреждений общего среднего образования соответствующей
учебно-программной документации.

1 раз в полугодие
2. Начальникам структурных подразделений горрайисполкомов,

осуществляющих государственно-властные полномочия в сфере
образования:

2.1. осуществлять контроль за временем проведения занятий
арендаторами в соответствии с заключенными договорами аренды.

не реже 1 раза в квартал
2.2.обеспечить компетенцию специалистов по согласованию

образовательных программ дополнительного образования детей и молодежи
субъектам хозяйствования;

постоянно
2.3.поручить руководителям учреждений общего среднего

образования:

7

2.3.1. обеспечить учет посещаемости занятий, проводимых
арендаторами, с целью предоставления объективной информации для
расчета коммунальных платежей;

не реже 1 раза в месяц
2.3.2. учитывать при сдаче в аренду соответствие площади помещения

количеству посещающих занятия с целью соблюдения норм СанПиНа;
постоянно

2.3.3. обеспечить наличие на посту дежурного (сторожа, работника
охраны) графиков работы, списков детей, посещающих занятия арендаторов;

с 10.06.2025, далее -  постоянно
2.4. исключить факты предоставления в аренду помещений,

находящихся в ненадлежащем санитарном состоянии;
постоянно

2.5. предоставлять в аренду помещения учреждений общего среднего
образования субъектам хозяйствования в целях реализации ими
образовательной программы дополнительного образования детей и
молодежи после создания в полном объеме объединений по интересам,
финансируемых за счет бюджета.

с 01.09.2025, далее - постоянно

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

5. СЛУШАЛИ:
Валентейчик Т.И., начальника отдела организационно-кадровой работы

главного управления образования Гродненского облисполкома, об анализе
коррупционных фактов, выявленных по итогам поступления обращений
граждан в главное управление образования Гродненского облисполкома за 5
месяцев 2025 года. Информация прилагается.

РЕШИЛИ:
1 .Секретарю комиссии по противодействию коррупции главного

управления образования Гродненского облисполкома Валентейчик ТИ.
направить в структурные подразделения горрайисполкомов,
осуществляющие государственно-властные полномочия в сфере
образования, учреждения (организации) областной формы собственности
электронный вариант пособия Генеральной прокуратуры «Методические
материалы по противодействию коррупции в государственных органах и
организациях» для использования в работе.

до 16.06.2025
2.Начальникам структурных подразделений горрайисполкомов,

осуществляющих государственно-властные полномочия в сфере
образования, руководителям учреждений (организаций) областной формы

8

собственности провести с 10.06.2025 по 30.06.2025 выборочное изучение
соблюдения трудовой дисциплины работниками учреждений образования, в
том числе педагогическими работниками с учетом особенностей работы в
каникулярное время, порядка осуществления руководством учреждения
образования контроля за ведением журналов учета рабочего времени; о
результатах работы и принятых мерах информировать главное управление
образования.

до 07.07.2025

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

6. СЛУШАЛИ:
Валентейчик Т.И., начальника отдела организационно-кадровой работы

главного управления образования Гродненского облисполкома, о
рассмотрении докладной записки Администрации Президента Республики
Беларусь от 19.05.2025 № 31/105-385/120 «О служебных командировках за
границу».

РЕШИЛИ:
Заслушать отчеты руководителей учреждений среднего специального

образования, осуществлявших служебных командировки за границу в 2024
году (Рахунок О.Г., директор УО «Гродненский государственный
электротехнический колледж имени Ивана Счастного» (г. Москва и г. Санкт-
Петербург), Железнякович Е.И., директор УО «Гродненский
государственный колледж строительных технологий» (г. Санкт-Петербург),
Шока С.С., директор УО «Гродненский государственный колледж техники,
технологий и дизайна» (г. Санкт-Петербург), Жук А.И., директор УО
«Волковысский государственный аграрный колледж» (г. Москва), Сергей
О.П., директор УО «Гродненский государственный колледж отраслевых
технологий» (г. Москва)) по практической реализации поставленных в
отчетах об их результативности задач, оценке их реальной эффективности.

ноябрь 2025 года

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -

Председатель

Секретарь

6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Р.Ю.Абрамчик

Т.И.Валентейчик